The whole  
difficulty is to  
decide between  
rash judgment  
and just  
judgment.

Videtur istum sanctum signanter ponderare et discutere  
iusticiam et temeritatem humani iudicii. Non loquitur  
autem de quolibet humano iudicio sed de illo iudicio  
quod est hominis discrecio, de moribus vel vicis sui  
ipsius vel fratri. Iudicant enim clerici de veritatibus <sup>15</sup>  
mathematicis et de questionibus aliis demonstrativis  
cum suis oppositis. Sed tale iudicium non pertinet  
moribus pro hoc loco. Videtur ergo hunc sanctum in-  
telligere quod Christus prohibet tantum temerarium  
iudicium et iustum iudicium approbat atque mandat, <sup>20</sup>  
cum Johannis VII, 24 precipit: *Nolite iudicare secundum  
faciem sed iustum iudicium iudicate.* Tota ergo difficultas  
est bene discernere inter iudicium temerarium atque  
iustum. Et videtur Augustinum intendere, quod iudicium  
temerarium est hominem diffinire de statu sui vel <sup>25</sup>  
fratris, dum tamen diffinitum fuerit sibi incognitum et  
iudicium iustum est, dum homo moderate discernit  
secundum limites sue noticie ad utili | tatem ecclesie <sup>393b</sup>  
moventibus regulis caritatis.

Judgment may  
be rash in  
different ways.

Et patet ex dictis Augustini, quod multipliciter con- <sup>30</sup>  
tingit esse iudicium temerarium, de presenti, de prete-  
rito et futuro. Contingit enim hominem iudicare de se  
vel proximo quod opus suum est vel fuit bonum  
moraliter, dum tamen intencio vel disposicio ab ipso  
fuerit ignorata, et sic de malicia morali hominis iudi- <sup>35</sup>  
cata. Tale autem iudicium est temerarium, quia quid  
prodest hominem fratrem suum discernere in hiis  
quorum intencio ignoratur? Videtur autem esse pre-  
sumpicio temeraria et sic tale iudicium condemp-  
nandum. <sup>40</sup>

<sup>11.</sup> A in marg.: *Johannes.* <sup>24.</sup> A in marg.: *Iudicium duplex.* <sup>1.</sup>  
<sup>26.</sup> A in marg.: *2.* <sup>30.</sup> A: *ut patet.* <sup>31.</sup> A: *essit.* <sup>32.</sup> A in marg.:  
*Iudicium temerarium triplex.* <sup>1.</sup> <sup>39.</sup> <sup>40.</sup> B: *contempnendum.*

Et eodem modo de iudicio futurorum, que sunt iudicanti incognita et noticia eorum est Deo propria, ut quod talis condempnabitur aut quod ille salvabitur: et sic de similibus ambiguis de futuro.

Sed tertio modo abscondito contingit esse iudicium temerarium, dum tamen ipsum iudicatum fuerit iudicant<sup>i</sup> sciencia communi cognitum, sed occupatio circa tale iudicium est utriusque parti inutilis, et sic sepe contingit loquentes superflue de hominibus iudicare.

10

## CAP. XXXII.

Ex istis infertur communiter temeritas iudicii prelatorum qui assumunt tamquam principium quod laicus vel subditus non debet iudicare de ipsis quicquid fecerint, sed ipsi econtra debent tam de subditis quam de laicis quomodounque voluerint iudicare. Et ista incarceracio iudicii laicalis proprii est indubie originata ex heresi Antichristi. Quis enim dubitat quin licet laicus iudicare de questionibus mathematicis, ymmo de questionibus practicis, ut patet de seculari brachio, quod suspendit et aliter occidit et cruciat tam laicos quam presbyteros, quos ex suis operibus iudicat esse reos. Immo tertio populus necessitatur per curatos superiores iudicare tam laicos quam presbyteros esse adulteros et aliter criminosos, sicut quandoque episcopus necessitat prodere ipsos sibi. Quis ergo diceret quod episcopus cogit plebem iudicare de presbytero contra legem? Et quarto necessitantur fideles de proprio reatu iudicare et immunitate in confessionibus, immo quod sacerdotes sui sunt digni vel indigni accipere ab ipsis stipendum quod doctrina sua est sana vel stulta, et generaliter quod patronus vel frater suus peccans in ipsum vel sibi dicens legem Christi a lege sua deviat vel docet semitam veritatis. Et breviter sunt mille casus in quibus necessitatur populus de sacerdotibus tam maioribus quam minoribus iudicare, cum papa et episcopi vendicant quod quicquid in literis vel bullis mandaverint, populus debet credere esse iustum. Cum ergo Christus, Deus et homo mandavit populum de

Prelates judge laymen rashly, while they try to fetter the judgment of laymen.

1. A in marg.: 2. 5. A in marg.: 3. 17. A in marg.: 1. 19. A in marg.: 2. 22. A in marg.: 3. 20, 27. A: *de presbytero — fideles deest.* 28. A: *reatu eciam immunitate.* 32. A: *in ipsum deest.*

suis operibus iudicare, quis Antichristus est ille qui non sineret populum iudicare de suis operibus, dum notorie sint perversa. Idem enim esset prelatum vendicare hoc privilegium et innuere quod ipsem sit dyabolus induratus et non christianus corrigibilis per 5 correpcionem fraternalm, sed quod sit exemptus et privilegiatus a diabolo ad trahendum subiectos suos quomodounque voluerit ad infernum. Licet ergo populo subiecto iudicare tam de bonitate quam malicia sui prelati, licet in cathedra judiciali tamquam Pilatus non 10 sedeat.

A good prelate  
will desire to  
be judged, since  
to judge leads  
to imitate what  
is good.

Conceditur tamen quod contingit subditos de suis prelatis temere iudicare, et tale iudicium solummodo prohibetur; et de tali iudicio arguet Christus mundum in finali iudicio, quando *princeps mundi iudicatus est*,<sup>15</sup> ut dicitur Joh. XVI, 11. Opera ergo prelati debent esse ita notoria atque bona, quod debet instar Christi appetere quod populus de ipsis iudicet et trahat in exemplum imitatorum et fugiat iudicium temerarium, quia aliter innuendo quod populus non iudicet de suis operibus,<sup>20</sup> dicit tacite quod populus non debet ipsum in moribus imitari, quia concessa imitacione concedi oportet iudicium imitantis quod incedit per viam rectam ad patriam, immo etsi dicit in facto quod ipsem sit diabolus a cunctis fidelibus fugiendus, adhuc debet dicere quod<sup>25</sup> populus iudicet de suis malis operibus, ne ab ipsis exemplariter sit seductus. Multa autem sunt exempla que sonant in istam sentenciam, ut Matthei VII, 15, dicit Christus: *Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.*<sup>30</sup> A fructibus eorum cognoscetis eos. Et Joh. XVIII, 23 precepit Dominus de se ipso: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo.* Et Act. XXV, 10 dicit Paulus Festo iudicii seculari: *Ad tribunal cesaris sto, ubi oportet me iudicari. Judeis non nocui, sicut tu melius*<sup>35</sup> *nosti. Si enim nocui aut dignum morte aliquid feci, non recuso mori.* Quomodo igitur renueret papa vel prelatus aliquis iudicari per iudicem secularis, cum Vas eleccionis instar magistri sui Christi iudicari sic eligentis appecit se taliter iudicari. Et sic in finali iudicio non<sup>40</sup>

Paul appealed  
to lay  
judgment.

1. B: *iudicare deest.* 4. A: *privilegium.* 7. A: *privilegiatus*  
*diabolo.* 8. B: *voluerint.* 21, 25. B: *a cunctis.* 29. A: *que veniunt.*  
35, 36. A: *sicut — nocui deest.* 40. A: *appetit.*

solum summus iudex sed electi sedebunt cum eo iudicantes duodecim tribus Israel et specialiter pseudoprelatos tales qui renuant hic tam sophistice iudicari. Sancti enim vincentes diabolos et iusti vincentes homines 5 perversos, ipsos in finali iudicio iudicabunt, iuxta illud I Cor. VI, 3: *Nescitis, inquit, quoniam angelos iudicabimus;* | nec ergo racione dignitatis status taliter iudicati nec racione indignitatis iudicii est tale discretum iudicium fugiendum, cum asina Balaam ipsum repre- 10 hendit, ut patet Numeri XXII, 3o.

Sed moveri potest ulterius si secularis populus debet de prelato huiusmodi iudicare, nam sic liceret sibi ipsum deponere et decimas ac oblaciones suas subtrahere; sed tunc forent forum ecclesiasticum et seculare 15 iudicium commixta ad invicem et confusa. Sed contra istud militant multe leges.

Sed hic videtur multis quod rex cuius interest pacificare rempublicam debet impedire adulteria, furta et alia crimina sed specialiter in prelatis, cum ipsa pre- 20 cipue perturbant rempublicam. Et patet exemplum III Reg. II de Salomone. Et Augustinus declarat diffuse in libello suo De duodecim abusionibus abusione nona. Nec aliter foret rex vicarius deitatis. Immo videtur multis probabile quod pauperes subditi debent de suis 25 prelatis perversis, subtrahendo oblaciones et decimas cum aliis stipendiis ac ministeriis iudicare, quia aliter videtur quod consentirent suo facinori ipsos ad proprium dispendium nutriendo; et tamen scitur ex vivaci fide scripture quod tales pseudoprelati apud divinum iudicium 30 sunt indigni non solum tale stipendium recipere sed eciam vivere. Quis ergo gratis causaret receptionem tam dampnabilem contra caput proprium tam detestandum facinus nutriendo? Nec videtur quod expectandum sit seculare iudicium in foro contencioso per falsos 35 testes contra prelatum taliter delinquentem, quia contingit ex corrupcione talium testimoniis dimissa notorietate operum tale facinus deperire et falsum contra Dei iudicium iudicari. Sic enim iudicata est Susanna per duos falsarios sacerdotes, immo cum testes falsi con-

Objection.  
If laymen judge  
the clergy,  
canon and civil  
law will be  
confused.

Answer:  
It is the kings  
business to  
repress crime  
and especially  
in prelates.

Even the poor  
should judge by  
withdrawing  
support from  
wicked priests.

They should  
not wait for a  
legal decision,  
which is often  
wrong from  
false witness.

11. A in marg.: *Dubium.* 13. A: *et oblaciones.* 14. A: *forus ecclesiasticus.* 17. A in marg.: *Responsio.* 23. A in marg. inf. Fol. 303<sup>c</sup> *quod rex sit vicarius Dei. Contra iudicium temerarium quasi per totum.*

ducendi in falsitatis testimonium sint tam multi, sicut contigit tempore Helie de sacerdotibus Baal, continget Antichristi discipulos manifestam falsitatem modo suo probare et vicissim probare contradictionia in contrarium vertitatis. Sed maledicta talis probacio in quam Deus 5 non potest propter suam maliciam, ut adducantur quotlibet testes et una medietas consenciat veritati et altera consenciat falsitati, unus falsus testis consciens parti false habet tantum robur secundum leges hominum quod facit totam multitudinem testificancium contra 10 Deum et angelos, immo contra quotquot testes privatos, qui omnes testantur veritatem plenam fidem iudici, ut iudicet partem falsam; sed non dubium quin maledicta sit talis lex secundum quam habet vox unius mali spiritus tantum robor, immo non posset patencius 15 iustificari iudicium Pilati contra Dominum in iudicando ipsum ad mortem, quia certum est quod pontifices potuerunt habere ad libitum falsos testes. Nam Matthei XXVI, 60 scribitur: *Venerunt duo falsi testes dicentes: Audirimus eum dicentem: Possum destruere 20 templum hoc et in tribus diebus reedificare illud.* Testes autem moderni falsificantes iudicium plus discrepant a veritate quoad Deum, quia isti licet false testificati fuerint, tamen in verbis cum veritate aliquiliter concordabant. Cum igitur sit per se notum fidelibus quod 25 non, si isti testes sic asserunt, ergo verum. Illa est maledicta lex que necessitat iudicio huic impossibili consentire et formare suum iudicium secundum tam patens mendacium Antichristi.

Since Christ's law was given in the sermon on the Mount, all legal judgments are rash.

Immo videtur quibusdam fidelibus quod omne iudicium 30 viatoris secundum leges humanas post publicationem evangelii legis Christi de sermone Domini in monte sit iudicium temerarium, sive fuerit secundum leges papales sive secundum leges imperiales, sive secundum leges provinciales, quia stante parte duplici quarum una est 35 securior et undique melior, est temerarium eligere minus bonum. Sed iuxta fidem Matthei V, 10 est melius et securius *patti iniurias et gratis remittere quocunque delictum factum in hominem eciam usque ad mortem,* sicut fecit Dominus; ergo intendere tali iudicio foret 40 temerarium.

5. A: *in qua.* 19. A: *Reverterunt.* 27. A: *iudicem;* B correxit.  
30. A in marg.: *Nota conclusionem.*

The faithful  
should witness  
to the truth.

Ex quo videtur quod omnes leges tales superfluunt. Debet ergo fidelis habere mentis iudicium ad paciendum et consensum vel auxilium reprobis subtrahendum; nec dubium quin secundum istam legem stante diligencia 5 evangelizancium et sacerdotum legem Christi in facto exemplancium, longe plus pacificaretur res publica quam est modo, et latrones, homicide et scelerati plus destruerentur ab ecclesia quam sunt modo. Potest ergo fidelis testificari veritatem fidei, non ut ipsam probet, 10 sed ut ipsam enucleet et pro ipsa mortem si oporteat paciatur. Pars autem iudicialis legis veteris cessare debuit, que capta fuit per testes vel confessiones reorum, quia quantumcunque verum nunc dixerint tales testes, dimittitur lex misericordior et meritorior quam Christus 15 hic precipit. Ideo cum Mathei VII, 21 prohibet Christus iudicium temerarium, ut asserit Augustinus, et precipit pati iniurias Mathei V, 10, manifeste videtur quod omnes tales leges persequentes ad penam tempore veteris testamenti modo cessare debuerant, cum nunc sit tam 20 temerarium illis uti, ideo dictum est communiter quod 393<sup>4</sup> iudicia et ceremonialia legis veteris testamenti cessare debuerant, sed moralia debent stare; nec cessarent leges regales de vindicta malefactorum, quia magna vindicta est secundum sensus iudicium ipsos capere in 25 reatu et postea mittere eos in exilium et subtrahere ab ipsis temporale auxilium et communicationem.

### CAP. XXXIII.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: Quidam hunc locum secundum huiusmodi sensum exponunt, dicentes quod Dominus hoc mandato non prohibet christianos ex benevolencia corripere alios christianos dignos correptione, sed ne aut per iactanciam iusticie sue christianos despiciant peccatores, derogantes frequenter de multis et ex solis frequenter suspicionibus odientes 35 ceteros et condemnantes et sub specie pietatis proprium odium exequentes, et ut ne sic quidem christianos corripiant

Chrysostom:  
This is not a  
warning against  
due reproof but  
against self-  
righteousness  
and spite.

3, 4. A: *ne dubium.* 11. A: *cassare.* 22. A: *se moralia;*  
ib. A: *cassarent.* 28 B in marg.: *XXXII;* A in marg.: *Crisostomus.*  
29. B: *secundum huius sensum.* 31. A: *alios deest.*

28. Op. Imp., l. c. p. 819.

*christiani, convenit sermo qui dicit: Nolite iudicare. Si autem non corripiant, utrum convenient illud quod dicit, ut non iudicemini, nescio. Numquid propter illud solum, si non sic corripuerint, peccatores consequentur indulgenciam peccatorum suorum secundum quod dictum est: Non 5 iudicabimini? Si enim iudicantes, sicut non decet iudicare, et male faciunt, sine dubio non iudicantes veniam peccatorum priorum suorum ex hoc non consequentur, quia non iudicaverunt male. Quis enim consequitur indulgenciam mali sui prioris, quia non addidit et alterum malum? 10 Certe si in se peccantes non iudicaverint, nec ipsi iudicabuntur a Deo pro suo peccato.*

This text is spoken of those who sin against us, not of sinners against God.

*Hec diximus, volentes ostendere quia hic sermo non est positus de proximis non iudicandis qui peccant in Deum sed de eis qui in nos peccant. Quid ergo est? 15 Usque nunc exposuit consequenciam ad iusticiam elemosine pertinentem: nunc autem incipit exponere consequenciam, ad iusticiam oracionis respicientem. Et est hec doctrina quodammodo ipsius pars oracionis, ut sit talis ordo narracionis: Et dimittit nobis debita nostra, sicut et nos 20 dimitimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in temptationem sed libera nos a malo. Nolite iudicare, ut non iudicemini; qui enim non iudicat proximum suum propter peccatum quod fecit in ipsum, illum nec Deus iudicat propter peccatum quod fecit in ipsum, sed dimittit 25 Deus debitum eius, sicut et ipse dimisit debitoribus suis. Sicut autem mandavit cetera universa mandata generaliter cunctis tam sacerdotibus quam laicis: precipe tamen doctoribus, quia quanto maiores sunt in ordine, tanto perfecciores debent esse in disciplina: sic et hoc mandatum 30 de proximis non iudicandis ad omnes quidem pertinet, precipe tamen ad doctores. Unde mandatorum Christi quedam sunt que si diligenter aspicias pene nec convenient laicis, nisi forte per vim, doctoribus autem convenient 35 quale est hoc ipsum quod sequitur: Quid autem vides festucam etc. Hec Crisostomus.*

This prohibition of invoking the law

Iste sanctus videtur concordare cum sentencia supradicta, scilicet quod cuncti viatores simpliciter non iudi-

1. A: *Nolite* twice. 8. A: *suorum* deest; ib. B: *consequentur*.  
22. A: *nos* deest. 24. A: *in eum*. 28. A: *tam* deest. 30. A in  
marg.: *Nota.* 33. A: *non convenient*. 34. A: *forte parum.* 37. A  
in marg.: *Johannes.*

5. Lucae VI, 37.

cent nec per se nec per iudices mundanos quoad penam against those  
inferendam iniuriantibus propter iniuriam sibi factam;  
et concordat factum Christi et Pauli sui apostoli, immo who offendus  
lex Christi quam precipit in hoc loco de paciendo et contradicts the  
5 remittendo iniurias. Sed constat quod tres leges canon, and civil  
predicte, scilicet lex papalis, imperialis et regalis cum law.  
execucione communi isti sentencie contradicunt; immo  
dictum est sepius quod iste leges sunt acceptande a fidelibus, de quanto consonant legi Dei. Ex equo videtur  
10 quod sunt aliqualiter iuste et consone legi Dei, immo  
si principes seculi non habent leges alias mundanas,  
videtur quod non debent seculariter principari. Ideo in  
ista materia oportet prudenter procedere, quia videtur  
Augustinum et alios sanctos penas legiorum regibus (Need of care  
15 sepe concedere, ut licet eis incarcerare, decapitare, in speaking to  
suspendere, trahere et cremare legios suos tranquillity  
sui populi perturbantes. Ideo ita hic dicta non  
sunt nimis toti populo declaranda.

Sed videndum est cum prudencia quid evangelium The Gospel  
20 illud sentit. Et videtur quibusdam quod evangelium does not torbid  
istud sentit sentenciam supradictam. Videtur eciam eis  
ulterius quod principes seculi possunt seculariter domini-  
nari, licet non exercuerint alias tales leges, quia  
possunt secundum ordinaciones humanas stare arbitrio  
25 iudicum, accipere stipendia necessaria suo officio de  
populo subiecto suo imperio et econtra punire populum  
exilio vel alia pena evangelica legi Christi conformi,  
licet malefactores secundum nullum predictorum modorum  
per tales principes seculi sint puniti.

30 Dicit ista sentencia tertio quod lex Christi foret per Christ's law is  
se sufficiens ad totam militantem ecclesiam regulandam enough to  
melius quam regitur per tradiciones hominum intro- govern  
ductas. Sed creditur quod necesse est quod veniant the world, if  
scandala ex istis tradicionibus hominum adinventis. people would  
35 Nam fideles capiunt tamquam propinquum fidei only obey it.  
populus Hebreus in lege veteri fuit optime pure secundum  
legem Domini regulatus; nam ante legis dacionem  
patriarche sicut Adam, Seth, Noe, Abraham, Ysaac et  
Jacob cum ceteris fuerunt per legem nature impressam  
40 in cordibus suis optime regulati, et quiditatem illius

14. A in marg.: *Augustinus.* 19. A in marg.: *i.* 21. A in  
marg.: *2.* 30. A in marg. fol. int. 30<sup>3d</sup>: *Quod lex Christi sine alia est*  
*sufficiens ad regimen totius ecclesie militantis.* 37. A: *legis dacionem.*

legis Paulus exprimens Rom. II, 14 dicit quod *illic patres sibi ipsi sunt lex*, quia secundum veritatem Apostoli qualitas nec aliud accidens dicit aliquam aliam essenciam quam subiecti; et cum tota personalitas hominis consistit in spiritu, subtiliter dicit Apostolus 5 quod *sibi ipsi sunt lex*. Postmodum autem post dacionem legis in monte Synay fuit populus Hebreus | regulatus 394<sup>a</sup> per iudices a Moyse usque ad Samuel, et pro illo tempore fuit populus per puram legem Domini egregie regulatus. A tempore autem Saulis usque ad transmi- 10 gracionem Babylonis fuit populus bene regulatus per reges, sed paulo minus idonee quam per ante mixtim per tradiciones hominum regulatus. Sed pessime fuit populus a transmigracione usque ad occisionem Domini sub sacerdotibus regulatus, et sic in tempore legis 15 gracie apostoli et puri sequaces eorum fuerunt pura lege evangelii regulati.

We might be governed perfectly by the Sermon on the Mount.

Nec dubium quin ipsi regulabantur melius et statui innocencie similius quam leges papales vel imperiales populum regulabant; et sic subducta cura mundana statum 20 innocencie culpabiliter excludente foret populus statui innocencie similius pura lege evangelii regulatus; *et sic sufficeret eciam sermo Domini in monte regulare perfecte sine tradizione humana quilibet viatores.*

Supponitur tamen specialiter propter desidiam sacer- 25 dotum legem evangelii servancium tam in personis propriis quam doctrina quod necesse est tradiciones hominum ad puniendum malefactores crudelius introduci, iuxta illud quod prophetatum est Psalmo IX<sup>o</sup>, 21: *Constitute Domine legislatorem super eos, sciant gentes 30 quoniam homines sunt.* Quod Augustinus exponit de Antichristo qui post dacionem evangelii est dampnabilis legislator. Et sic secundum istam sentenciam honorificens publicaretur et servaretur evangelium et reges forent statui innocencie et legi Domini plus conformes. 35 Modo autem magis declinant ad seculum et humanas tradiciones et sic ex cautela diaboli est evangelium remissius observatum.

Laws are allowable that agree with God's law.

Dictum est autem quod leges humane sunt admittende a doctoribus de quanto consonant legi Dei et in fructu 40

3. A in marg. inf. fol. 393<sup>a</sup>: *Quod tota personalitas hominis consistit in spiritu* 2. 13. A: *tradicionem*. 20. A: *subiecta cura*. 22. B: *evangelii rectus*. 23. A: *sufficit*. 30. A: *gentes deest*. 39. A in marg.: *Conclusio.*

consonant castigando peccata, licet omnes leges ille in forma et natura propria sint extincte. Nam in statu innocencie non fuerunt et non erunt post diem iudicii, quando ecclesia erit optime regulata; et tunc cessabit 5 humanum imperium, quando tota ecclesia in virtutibus et beatitudine capiti suo Christo domino est subiecta; et nunc veritates, quas homines tunc cognoscent in beatitudine, iam non audent mundi principibus detegere pre timore.

10

## CAP. XXXIV.

Sequitur in textu evangelii: *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui et trabem in oculo tuo non vides?* Aut quomodo dicis fratri tuo: *Frater, sine, eiciam festucam de oculo tuo:* Et ecce, trabes est in oculo tuo: *Ypocrita,* 15 *eice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis eicere festucam de oculo fratris tui.* Super quo Augustinus: *Ut si forte verbi gracia ira ille peccavit et tu odio reprehendas, quantum autem inter festucam et trabem, quasi tantum inter iram distat et odium.* Odium autem est ira inveterata 20 *quasi que vetustate ipsa tantum robur acceperat, ut merito appelletur trabes.* Fieri autem potest, ut si irascaris homini velis eum corrigi: *Si vero oderis eum, non poteris eum velle corrigere.* Quomodo enim dicis fratri tuo: *Sine, eiciam festucam de oculo tuo, et ecce 25 trabes est in oculo tuo, eice primum trabem de oculo tuo et tunc videbis eicere festucam de oculo fratris tui,* hoc est, primum abs te expelle odium et deinde poteris iam eum quem diligis emendare. Et bene ait: *Ypocrita. Accusare vicia enim officium est bonorum virorum et 30 benevolentum, quod cum mali faciunt, alienas partes agunt, sicut ypocrite qui tegunt sub orina pelle rabiem lupinam, qui tegunt sub persona quod sunt et ostentant in persona quod non sunt.*

*Ypocitarum igitur nomine simulatores et factos et 35 falsos fratres accipe et parietes dealbatos.* Et est vere multum carendum et molestum genus simulatorum qui

Augustine:  
Hate may be  
the beam in  
our eye that  
unfits us to  
reprove  
another.

5. A: *humanum imperpetuum.* 6. B: *beatitudini* 7. Codd.: et  
tunc. 11. B in marg.: *XXXIII.* 13. A: *Frater deest.* 16. A in marg.:  
Augustinus. 17. A: *et deest.* 32. A: *accipere.*

11. Matth. VII, 3—5. 16. De sermone Domini in monte,  
l. c. p. 226.

*cum omnium viciorum accusaciones odio et livore suscipiant,  
eciam consultores rideri se volunt. Et ideo pie cauteque  
vigilandum est, ut cum aliquem reprehendere vel obiur-  
gare nos cogit fraterna necessitas, primum cogitemus  
utrum tale sit vicium quod numquam habuimus vel quo 5  
iam caruimus, et si numquam habuimus, cogitemus et nos  
homines esse et habere potuisse tale quod arguimus in  
fratre, si vero aliquando habuimus et iam non habemus  
tangat memoriam communis infirmitas humana quam sit  
ad malum prona, quam ad bonum tarda, nisi adiuverit 10  
misericors gratia Dei nostri, ut illam reprehensionem  
aut obiurgacionem non odium sed misericordia precedat,  
ut sive ad correccionem eius, propter quem illud facinus,  
sive ad perversiōnem valuerit (nam incertus est exitus),  
nos tamen de simplicitate oculi nostri securi simus. Si autem 15  
cogitantes nosmet ipsos invenerimus in eo vicio esse, in  
quo est ille quem reprehendere parabamus, non reprehen-  
damus, neque obiurgemus, sed tantum congemiscamus et  
illi et nobis, et non illum ad obtemperandum nobis sed  
ad pariter conandum invitamus.*

20

We must be  
all things to  
all men; by  
love, not by  
hypocrisy.

Nam et illud quod dicit Apostolus: *Factus sum Judeis tamquam Judeus, ut ipsos lucrifacerem, et eis qui sub lege sunt quasi sub lege essem, cum non sim sub lege, ut eos qui sub lege erant lucrifacerem, hiis qui sine lege sunt quasi sine lege, cum sine lege Dei non sim, sed sim in lege Christi, ut lucrifacerem eos qui sine lege sunt, factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrarer: omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrifacerem. Non utique simulacione faciebat, quem admodum quidam in-* 394<sup>b</sup> *telligi volunt, ut eorum simulacio detestanda tanti exempli 30 auctoritate muniatur; sed hoc faciebat caritate qua eius infirmitatem, cui rolebat subrenire, tamquam suam cogitabat. Hoc enim et prescivit dicendo: Cum enim liber sum ex omnibus, omnium me serrum feci, ut plures lucrifacerem. Quod ut intelligas non simulacione sed caritate fieri qua 35 infirmis hominibus tamquam nos simus compatimur, ita monet alio loco, dicens: Vos in libertatem rocati estis fratres, tantum ne libertatem in occasionem carnis detis, sed per caritatem serrite inricem. Quod fieri non potest*

4. A: primo cogemus. 6. A in marg.: *De correpcione fraterna.*  
14. Codd.: *quam incertus.* 17. A: *que reprehendere.* 18. B: *con-  
gemescamus.* 22. A: *ut Judeos.* 28. B: *lucrifaciām.* 31. A: *et hoc.*

21. 1. Cor. IX, 20. 33. ib. 19. 37. Gal. V, 13.

*nisi alterius infirmitatem quisque habeat quasi suam, ut eam equanimitter ferat, donec ab ea liberetur ille, cuius curat salutem.*

Raro igitur et in magna necessitate obiurgaciones Giving what is  
 5 sunt adlibende, ita tamen ut eciam in hiis ipsis non holy to the  
 nobis, sed Deo ut serviatur, instemus. Ipse est enim finis,  
 ut nihil dupli corde faciamus, auferentes trabem de  
 oculo cordis nostri, scilicet invidencie et malicie, vel palliate  
 simulacionis que Deo est contraria ut ipsi homini noxia,  
 10 ut videamus eicere festucam de oculo fratris quem reprehendimus. Videbimus enim eam oculis columbe quales in  
 sponsa Christi predicantur, quam sibi elegit Deus gloriosam  
 ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, id est,  
 mundam et simplicem, quallem docet Christi sponsam.

15 Sed quia potest nonnullos Dei preceptis obtemperare cupientes nomen sancte simplicitatis decipere, ut sic putent viciosum esse aliquando verum occultare, quomodo viciosum, est aliquando falsum dicere, et hoc modo cupiendo ea que illi quibus aperiuntur sustinere non possunt,  
 20 amplius noceant quam si ea penitus semperque occultarent, rectissime subiungit, cum dicit: *Nolite sanctum dare canibus.* Hec Augustinus.

Videtur istum sanctum ex fide scripture elicere formam correpcionis fraterne que cum diligencia fidelibus  
 25 est notanda. Primo autem videtur cum hoc dicto Christi intendere quod fratrem corripiens de quounque criminе debet primum secundum ordinem caritatis a se ipso incipere et diligenter cavere ne sit reus in eodem criminе quod arguit vel maiori, quia, cum omnia debent 30 in caritate fieri et talis sic reus astringitur criminе quod accusat, patet quod corripit extra ordinem caritatis, et cum false in verbo simulat quod de tali criminе quod arguit sit immunis, patet quod ostendit se esse ypocritam, et peccatum quod prius fuit festuca vel 35 virga gracilis, est factum trabes per duplicacionem ypocrisis; et istud notarent cuncti qui arguunt peccata hominum, quia non dubium quin illi sunt indispositi ut fratres suos de criminе tali corripiant, quia cum factum docentis et vita monent forcius verbis suis

Those who would rebuke must begin at home.

Force of example.

1. B: *alternis.* 4. A in marg.: *Nota Augustinum.* 7. A: *auferentem;* B correxit. 15. *potest.* Adde: *esse.* 17. 18. A: *verum — aliquando deest.* 23. A in marg.: *Johannes.* 1. 35. A: *duplicita.*

21. Matth. VII, 6.

obiurgati crimine dicunt implicite quod talis in opere et propria vita docet quod illud quod in me tam acute arguit non est a Deo ponderandum, cum ipse in consimili sit tam reus. Et hec racio quare Christus qui peccare non potuit fuit tam ydoneus correptor peccatorum et post Christum apostoli. Et hec fuit magna racio quare peccatores tam efficaciter convertebant, quia necesse est ut argutor sceleris qui in verbis et operibus propriis sibimet contradicit inhabilitet se in hoc ut sit fraternali criminis efficax redargutor.

The sin of our  
modern clergy  
makes them  
inefficient.

Ex quo convincitur quod causa quare moderni prelati et evangelizantes non docent et convertunt populum tam efficaciter sicut fecerunt apostoli est quia reatus proprius et verba quibus hortantur populum culpabiliter contradicunt; et talis servus est inhabilis ut sit redargutor et preco simplicis veritatis. Patet ulterius quod maior pars fratrum arguencium sunt ratione istius criminis in persona propria primo rei, ut communitas hominum imponit fideli heresim ex hoc quod acute redarguit peccata maiorum et illi qui calumpniantur sic fideles de heresi, sunt communiter heresi eiusdem articuli irretiti, ut religiosi et prelati insciis imponunt heresim fidelibus quia dicunt quod hostia consecrata est quodammodo corpus Christi et naturaliter verus panis (ut dicit evangelium), et tamen omnes illi maculati sunt trabe heresis in hoc punto, ideo nimis parum attendunt ad preceptum Domini, quando dicit: *Ypocrita, eice primo trabem de oculo, deinde festucam que est in oculo fratris tui potes eicere.*

## CAP. XXXV.

30

Defects in  
triars, collegiate  
clergy and  
prelates.

Ex istis verbis Augustini cum fide scripture potest elici quam inepti sunt fratres et capitulares clerici et prelati ad crimina populi subditi corrigendum; fratres quidem, quia pro maiori parte sunt ypocrite et per consequens falsi in verbis et opere, Apostolus tamen et socii sui facti sunt *omnia omnibus*, ut plures lucri-

11. A in marg. inf. fol. 39<sup>a</sup>: *De correpcione fraterna quasi per totum.* 2.  
16. A in marg.: 3. 17. A: *fratres.* 23. A: *quia dicunt deest.*  
24. A in marg.: *De eucharistia.* 25. A in marg. inf. fol. 39<sup>a</sup>: *De hostia consecrata* in fine capituli.

facerent, quod non erant mendaces, ut quidam dicunt de fratribus, sed quod ipsis confitentibus fragilitatem et peccatum proprium dixerunt vere et humiliter quod erant peccatores tales, a qualibus peccatis voluerunt  
 5 fratres suos eripere. Nullus enim sanctorum, ab Evangelista usque ad minimum confessorem est omnino immunis a peccato, cum Johannes dicat I Joh. I, 8: *Si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est.* Sic ergo dixit Apostolus  
 394<sup>e</sup> quod peccavit taliter | qualiter communitas peccavit Judeorum, defecit in Dei servicio, sicut in oracione et devocione deficit communitas laborancium, et sic breviter non est aliquis status laudabilis quin Apostolus vere dixit quod est peccator quoad Deum, sicut sunt homines  
 15 in hoc statu. Et ita intencio correpcionis Pauli non fuit ad ostendendum suam sanctitatem, ut fit per hypocritas, sed ut lucrifaciat sanctitatem populo cum quo ad illud propositum conversatur. Fratres autem dicuntur inhabilitare se ipsos ut vere induant tales status et (sicut  
 20 false dicunt ac hypocritice) sunt in statu perfecciori quam erant apostoli, et fideles sunt indigni ut recipient tales in socios aut edificati ex vita eorum militent Deo devocius aut per gradum eis similem sunt conversi; et totum hoc sonat in hypocrisim atque mendacium immo  
 25 in heresim. Ideo bene dicit Augustinus, licet non locutus fuerit ad hunc sensum quod falsi fratres hypocrite et simulatores regulariter convertuntur; sive ergo Fratres fuerint in tempore Augustini (ut false fingunt) sive sub Dominico longe postmodum inceperunt: vera videtur  
 30 Augustini sentencia de convertibilitate ad sensum pertinente horum trium terminorum. Sunt enim falsi, ut patet de iniciis et laudibus suorum ordinum, de heresi consecrate hostie et aliis heresis quibus sunt pertinaciter involuti, et sunt Fratres ut concedunt pompatice  
 35 de se ipsis, ideo sunt in sensu composito falsi fratres. Absit enim ut sequatur a disiuncto ad sensum compositum, isti se simulant esse fratres in Domino et sunt falsi, ergo sunt falsi fratres, et hoc non sequitur de falsioribus fratribus in diebus novissimis introductis.

Friars' false claims for their order.

4. Codd.: *a qualibet peccatis.* Hic locus hand dubie corruptus est.  
 6. Codd.: *est omnis.* 11. B: *deficit;* ib. A in marg.: *Johannes.* 22. B: *militant.*  
 23. A: *ad gradum.* 25. A in marg. inf. fol. 394<sup>e</sup>: *Quod falsi fratres hypocrite et simulatores regulariter convertuntur.* 33. A: *consecratione hostie;* ib. A: *heresis.* 36. B: *sequantur.* 37. A: *simulant twice.*

Isti ergo qui querunt principaliter temporale commodum et non lucrum anime et ad hoc aptant suos sermones ac modum conversandi, non mirum si radix ista infecta impedit ipsos proficere ad hunc finem.

Luxury of  
prelates,  
especially  
deans.

Et idem videtur iudicium de episcopis et prelatis inferioribus qui vel mutescunt quoad evangelizacionem vel vita sua est contraria verbis Christi. Dicitur enim non esse magis luxuriosos in mundo quam sunt decani capitulares; et sic est de prelatis aliis usque ad episcopos qui plus venantur lucrum commodi temporalis quam salutem anime subditorum. Quomodo ergo possunt tales infecti prodesse quoad lucrum anime subditorum quos false visitant? Et de papa (si fas est dicere) videtur quod ipse sit radix huius ypocrisis.

We must not  
say an untruth,  
but we may  
sometimes  
leave a truth  
unspoken.

Augustinus autem vere dicit quod prelatus debet vere et humiliter confiteri fragilitatem propriam et misericorditer subditis condescendere non ad suum tempore commodum sed ad bonum virtutis ut verificetur illud Apostoli de ipsis: *Non quero vestra sed vos.* Sed pseudo sunt qui pervertunt totam fidem scripture et aliam scripturam Antichristi falsificant de se ipsis.

Augustinus tamen videtur innuere quod non sit peccatum prudenter tacere veritatem dicere, sicut semper est peccatum asserere falsitatem; ideo cum Christus magister noster quandoque tacuit veritatem, ut patet in tercia responsione qua Pilatus quesivit *quid sit veritas,* et aliis casibus generaliter in quibus tacuit veritatem, videndum est sagaciter quando veritas est tacenda et quando populo predicanda. Et videtur multis quod ad hoc supponenda est vite sanctitas et communis discrecio. Quando scilicet veritatis promulgacio sortiretur effectum que veritas sit cum datis paribus auditorio dato utilior et omnino requiritur tertium commune principium, scilicet quod evangelizans veritatem talem a Sancto Spiritu sit edocitus, et cum Spiritus Sanctus discipline effugiet fictum, non mirum si non cooperatur cum istis ypocritis. Nam fratres et tres secte alie querunt communiter in sua visitacione lucrum proprium, non salutem

3. B: *non mirum deest.* 7. A: *verbis suis.* 9. A: *est deest.*  
22. A in marg.: *Quod prudenter facere veritatem non sit peccatum, sed asserere falsitatem semper est peccatum.* 25, 26. A: *ut patet de III responsione.* 28. Codd.: *est dicenda et.* 30. B: *discrecio.* 31. A: *sortiret.*

19. II. Cor. XII, 14. 26. Joh. XVIII, 38.

anime, ideo prudencia foret cum cautela evangelica excludere taliter visitantes.

Ideo quidam utuntur ista prudencia querere de fratribus articulum fidei scripture in quo est illis 5 cognitum quod oberrant. Et conformiter de prelatis cesariis visitantibus. Quidam autem dicunt quod fuerunt hoc anno per regis milites visitati; qui milites pascebant eos tam corporaliter quam spiritualiter longe melius quam pasceret eos episcopus sive papa. Quia ipsi visitant communiter ut rapiant et pascantur. Unde obiurgacio quam Augustinus dicit quandoque esse licitam nunc vertitur in rapinam et pastus spiritualis subditi 10 vertitur in pastum corporalem et sumptuosum prelati ad quem requiritur spoliatio pauperis populi qui a 15 curatis dupliciter pascerentur. Nec audet curatus simplex contra prelatos tales cesareos secundum legem Domini rebellare; ideo videtur multis probabile quod ista taciturnitas sit consensus, et iste subtilis consensus ex timore servili per diabolum introductus inficit multum 20 populum, cum curatus cuius res sic agitur dum videt Dei tam manifestam iniuriam secundum legem Christi contra Antichristi discipulos loqueretur. Pena autem qua prelati cesarii ipsum percuterent stat in tribus, scilicet in excommunicacione vel in suspensione, in 394<sup>d</sup> beneficii privacione et in corporis extincione. Quoad A true priest should be willing to confront ex-communication.

primum dictum est sepius quod sicut Antichristus pervertit legem Domini, sic stante virtuosa constancia curati maledic和平 talis prelati est in benedictione Domini convertenda. Et quantum ad suspensionem secundum Preaching of more importance than dispensing the sacraments.

30 Apostolum verbum Domini non est alligatum et evangelizacio talis verbi est preciosior quam ministracio alicuius ecclesiastici sacramenti. Et quantum ad beneficii privacionem circumspectus satis cognosceret quod beneficii talis privacio foret utilis sic ligato, quia et 35 verbum Dei posset tunc predicare liberius et onus civile quo se stulte obligaverat disrumpere posset evidens; et sic utrobique cederet ad libertatem ecclesie, quod non foret aliqua talis privata institucio sacerdotis, nec foret ille vel perfuntorie christianus qui de alimento

17. B: *debellare*. 21. A in marg.: *Nota tria*. 24. A: *rel suspensione*. 21, 25. B: *suspensione beneficii*. 26. A in marg.: 1. 28, 29. A: *curati — convertenda* deest. 30. B: *allegatum*. 32. A in marg.: 2.

et tegumento corporis desperaret. Et hoc sufficeret eciam Apostolo, ut patet I Tim. VI, 7 et Matthei VI, 26 probat Christus, quod Deus ex sua omnipotencia ac misericordia non potest servo suo in istis deficere, quia non potest deficere volucribus vel liliis agri, quomodo ergo 5 posset servo suo deficere magis digno?

<sup>7</sup>We should be ready to face death.

Et quoad tertium scilicet corporis extincionem patet quod fidelis non posset mori iocundius. Necesse quidem est omnem hominem talem mori et vivendo quantumcunque voluptuose ac congregando divicias 10 faciliter mori posset ex crapula vel occidi a latronibus racione sue pecunie congregate. Occisus autem in caritate ex huiusmodi causa Dei foret gloriosus martyr et sic per mortem laudabilem transiret ad beatitudinem. Sed quis nisi infidelis hoc non appeteret? Et sic vere 15 exanimata infidelitate vel heresi, patet quod servilis recordia dampnat plures curatos quoad divinum iudicium, quia secundum testimonium Christi *qui plus dilexerit creaturam aliquam, eciam vitam propriam quam Deum, non est ipso dignus*, ut dicitur Matthei X, 37. Nec homo 20 potest duobus dominis capitalibus sic servire, ut dicitur Matthei VI, 24. Tales ergo raciones convincent in die iudicii plurimos viatores.

### CAP. XXXVI.

Chrysostom:  
This text  
specially  
addressed to  
divines.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: 25 *Videre enim festucam in oculo fratris tui et eicere illam posse non est omnium sed doctorum tantum qui per doctrinam vel increpacionem secundum Deum possunt eicere de mente fratris sui peccatum vel magnum vel modicum. Nolite, inquit, sanctum dare canibus neque 30 margaritas restras miseritis ante porcos. Habere enim vel sancta vel margaritas et posse dispensare vel bona vel mala et discernere qui hominum sunt canes vel porci, non est omnium hominum sed sanctorum. Vult ergo dominus doctores christianorum sicut in omni iusticia 35 sic et in hoc primum facere, dein edocere ut bonam doctrinam suam per meliorem vitam commendent, ut*

7. A in marg.: *3*; ib. A: *quo deest.* 19. B: *aliquam deest.*  
25. A in marg.: *Crisostomus.* 31, 32. A: *enim sancta.*

25. Op. Imp., l. c. p. 820.

bene docendo scienciam inferant; melius autem vivendo timorem, quia sales sunt terre, condientes homines vite sue exemplo et luces sunt, doctrinis illuminantes. Quis autem audiat illum docentem: Qui se ipsum non audit? 5 Ideo dicit ad omnes precipue tamen ad doctores: Nolite iudicare, ut non iudicemini; quoniam si doctor memor sit iniurie et doloris et memoriam malicie servet in anima, solvitur totus ecclesie status, sive ad tempus respicias apostolorum sive ad Deum. Tunc enim (sicut 10 legimus) difficile aliquos convertebant ad fidem Christi, nisi multa paterentur ab ipsis. Nam quasi lassato diabolo et devicto per sufferenciam eorum nimiam usque ad mortem et relinquente corda fidelium, et iam non habente virtutem amplius eos armare, accidente gracia Dei con- 15 vertebantur ad Christum.

Si ergo memores fuissent iniuriarum quas fuerant passi ab eis, numquam eos postmodum in caritate docuisserent, numquam eos libenter ad fidem Christi postmodum receperissent. Sed et nunc cum frequenter doctores offen- 20 dantur a laicis sive iuste sive iniuste, diabolo seminante occasiones si memores sint iniurie et doloris totam solvunt ecclesiam. Nam ubi recordacio iniurie aut doloris in medio est, non doctor benevolenter docet laicum nec libenter eum laicus auscultat. Et doctor forsitan vel in- 25 vitus aperit os suum ad docendum, laicus cum sit omnino sine Dei timore nec usque ad finem contentus est eum audire, sed converso egreditur dorso et se et illum spernens et se amplius quam alium, sed non sentit anime sue dispendium efferatus sicut nec bestia irritata 30 vulnus in se fixum.

Hoc capitulum Lucas Evangelista late prosequitur, dicens: Nolite iudicare et non iudicabimini; nolite condempare et non condemnabimini; dimittite et dimittemini, date et dabitur vobis; mensuram bonam et confertam et 35 coagitatam commotam supereffluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem mensura qua mensi fueritis, remecietur vobis. Et quis sit ille qui non iudicat, quis autem qui

If the apostles had kept a grudge against their persecutors they could not have won them to the Faith.

2, 3. A: *homines — illuminantes* deest. 9—11. Codd.: *Tunc enim — ipsis* deest. Addidi. 12. A: *devincto*. 12, 13. B: *usque ad mortem* deest. 13. A: *infidelium*. 19, B: *et deest*. 21, 22. A: *totam — doloris* deest; B in marg. addit. 23. B: *benevolenter*. 24. B: *ascultat*. 27. B: *et se deest*. 28. A: *et esse amplius*. 33. A: *Dimitte et* 34, 35. A: *et coagitatam* deest. 35. B: *superfluentem*. 36, 37. B: *me- cietur vobis*.

31. Luc. VI, 37, 38.

*indicat quidem et non condempnat? Et quis est qui condempnat quidem et tamen dimittit? Et quis est qui, dat exposimus ibi. Et quemadmodum superflua quidem mensura, datur ei qui nec iudicat, commota autem ei qui iudicat, non autem condempnat, bona autem ei qui condempnat 5 sed dimittit, quoniam sicut maior est superflua mensura, quam commota et commota maior est quam bona et iusta, sic perfeccior est ille, qui nec iudicat, quam ille qui iudicat et non condempnat, et ille qui nunc iudicat sed non condempnat, melior est illo qui condempnat et dimittit.* <sup>10</sup>

Matthew more  
concise than  
Luke.

*Hic autem Mattheus omnia illa brevi sermone conclusit, dicens: Nolite iudicare ut non iudicemini. In quocunque enim iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis, | intelligens quoniam iudicii sermo ad omnia pertinet illa.* <sup>15</sup> *Nam qui iudicat tantum peccantem in se et non condempnat,* <sup>15</sup> *iudicat, et qui non solum iudicat sed etiam condempnat, iudicat. Hoc ipsum enim condempnare iudicare est. Ergo pro illo quod Lucas dixit: Nolite iudicare aut indicantes nolite condempnare, ille dixit: In quocunque iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis, id est, si iudica- 20 veritis et non condempnaveritis, simili iudicio et vos quidem iudicabimini a Deo, sed non condempnabimini. Si autem et indicantes condempnaveritis, simili iudicio vos iudicabimini et condempnabimini. Et quod ille dixit: Dimitte et dimittemini, date et dabitur vobis, iste dixit: 25 in qua mensura mensi fueritis, mecetur vobis. Hoc est, si non rogati dimiseritis peccatum proximis vestris sed solo Dei respectu, et Deus ex se priusquam rogetur a vobis dimittet vobis. Si autem rogati veniam dederitis et Dens tunc vobis dabit veniam, cum dignis precibus et 30 congrua lamentacione eum rogaveritis. Quoniam ergo dixerat precipue, sicut dixit doctoribus: Nolite iudicare et non iudicemini, convenienter addit et dicit: Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem in oculo tuo non vides? ut quid vides festucam in oculo 35 fratris tui? Ac si dicat: Melius est nec docere nec reprehendere laicum quam docere et te ipsum in reprehensione consistere, quoniam talis doctrina non est audibilis sed derisibilis. Propter quod omnis sacerdos si vult docere populum prius se ipsum doceat; si autem se 40*

3. B: *tibi.* 8, 9 A: *quam ille qui iudicat deest.* 25. A: *ille.* 30. A in marg.: *Nota.* 36, 37. A: *vel reprehendere.* 39. A: *désiderabilis.*

*ipsum non vult docere esse quod docet nec se ipsum  
arguere de omni quod arguit, nec alios doceat nec  
arguat quemquam, ut si iudicium Dei non eradicit vel  
hominum opprobrium non paciatur.*

5 Aut quomodo dicas fratri tuo: *Sine, eiciam festucam de oculo tuo, et ecce trabes in oculo tuo? cum qua facie arguas peccatum laici fratris tui, ipse in eodem aut in maiori consistens?* Non times ne audias ex diverso: *Medice cura te ipsum.* Si medico opprobrium est qui nec alterius sanitatem habet in potestate sua nec suam, si alios curare velit et ipse debilis sit, quia testimonium impericie sue portat in corpore suo propriam passionem. Quomodo doctori non sit opprobrium alios velle eruere a peccato et ipsum in maioribus esse peccatis dum possit amplius se ipsum eruere a peccato quam alios? Aut ita: Quomodo dicas fratri tuo, id est, quo proposito putas? ex caritate cordis dicas, ut salves proximum tuum? Non, sed ut te similes iustum. Si autem vere ex caritate cordis argueres proximum tuum ut salvares, te ipsum salvares. Numquid possibile est ut benevolencior alteris quam tibi? Ut qui te ipsum nolis salvare, alium velis? Omnis ergo doctor qui alium in qualicunque reprehendit delicto et ipse in eo constitutus non se prius expurgat, certum est, quia alloquens in ecclesia non alios vult salvare sed per bonam doctrinam malos actus suos celare et scientie laudem ab omnibus querit, non edificationis mercedem a Deo et est hypocrita. Ideo competenter addit et dicit: *Ypocrita, eice primum trabem de oculo tuo et tunc ridebis eicere festucam de oculo fratris tui.* Hypocrita enim est omnis doctor qui non prius facit bona et postea docet. Dum enim docet bona, profitetur se iustum coram hominibus; dum autem mala agit peccatorem se constituit infra se. Hoc ergo dicit: *Vis libere et fiducialiter reprehendere laicum et eicere de oculo mentis eius peccatum, prius tuam ipsius mentem purga ab omni malo,* ut cum argueris laicum pro peccatis eius, ex diverso laicus non habeat unde redarguat te pro peccato tuo. Nam incipiet te timere in se, cum non invenerit quid contempnat in te. Omne autem peccatum non secundum actum suum diiudicatur utrum modicum sit an magnum, sed secundum peccantis personam. Laicus autem etsi

11. A: *sed alios.* 12. A: *importat.* 19, 20. A: *te ipsum salvares deest.* 39. B: *quod contempnat.*

*magnum fecerit peccatum, modicum est, et festuca est quantum ad sacerdotis peccatum dico, quia laicus est; doctor autem etsi modicum fecerit peccatum, magnum est et trabs est, quantum ad laici dico peccatum, quia doctor est.* Hec Crisostomus. 5

## CAP. XXXVII.

The command  
not to judge  
forbids  
recourse to  
law.

Videtur istum sanctum in dicto isto intendere quod cuncti fideles debent simpliciter delictum fratris sui commissum in eis dimittere et non prosequi secundum leges hominum contra ipsum, quia evangelium dicit 10 expresse: *Nolite iudicari ut non iudicemini.* Nec dubium secundum istos sanctos quin loquitur de iudicio temerario cuiusmodi est quantumcunque iudicium contenciosum, cum Christus precipit generaliter debita dimittere; nec dubium quin eque prohibet iudicium 15 secundum leges humanas iudicis secularis, sicut prohibet tale iudicium personale, quia illud est peius et procedit ex pleno consensu.

The Pope sets  
up his will  
against Christ's  
law.

Ex quo videtur, cum omnis lex humana sit contentiosa vel uno modo vel alio pro debito exigendo quod 20 Christus prohibet hic tacite omnem legem exerceri. Cum enim lex Dei per se plus sufficit, videtur temerarium intendere legi tam frivole dimissa lege inculpabili, et licet multi viantes sint in isto delicto, papa tamen specialiter qui dimissa lege Domini legem suam 25 pure exequitur vel dampnabilius propriam voluntatem.

In his  
foundation and  
support of the  
orders he shews  
himself a  
heresiarch.

Et videtur ex dicto huius sancti et fide evangelii quod papa iudicans secundum legem suam ut sic 395<sup>b</sup> incurrit ypocrisim et per consequens non debet taliter iudicare. Nam primo debet trabem huius peccati 30 secundum iudicium legis humane a se exuere et postmodum purgatus ab hoc crimine posset secundum legem Dei inculpate procedere. Et ex hoc patet particularius quod papa dispensans cum religiosis quod possent unum ordinem dimittere et alium forsitan 35 peiorem accipere, incurrit hanc dampnacionem huius evangelii, quia eiceret primo trabem magnam de suo oculo, cum sit heresiarcha fundans et auctorizans tales

7. A in marg.: *Johannes.* 11. A in marg.: *Quod quodlibet iudicium contenciosum est iudicium temerarium.* 17. A: *papale.* 19. A in marg.: 1. 19, 20. A: *contentiosa uno modo vel.* 33. A in marg.: 3. 35. A: *ordinem suum.*

novos ordines contra Christum. Deberet ergo primo a se ipso incipere et a suo oculo evellere talem trabem sed extollencia mundana atque cupiditas faciunt trabem; in oculo proprio inexpugnabilem et sic ipsum insolubiliter Antichristum. Et iuxta sentenciam huius sancti mirum foret quod Deus cooperaretur cum tali in dispensacionibus frivolis quas intendit; nam si dispensacio sit rationabilis, non oportet iudicium vel consilium suum expetere, cum Deus eo ipso dispensat atque licenciat ut homo irrationabilem partem dimittat et alteram partem accipiat. Papa ergo non dispensat cum simonia vel voto temerario, cum ipse sit capitalis simoniacus et vovens temerarie servare statum summe dampnabilem hic in vita, ideo (ut dicit Crisostomus) which are given  
 15 non sic dispensat propter caritatem sed propter yopocrisim sue extollencie vel lucrum temporalium adquirendum. Nam caritas ordinata primo inciperet a se ipsa. Et sic primo dimitteret statum istum tam ex celsum et yopocriticum et se ipsum instar Petri ac 20 ceterorum fidelium humiliaret et Christo in exemplato ministerio humiliter deserviret sed si superbia eorum qui te oderunt ascendit semper et inimici domini mox ut honorificati fuerint et exaltati, deficientes quemadmodum sumus deficient, credibile est quod ille status  
 25 in propinquuo fumaliter evanescet. Deficit autem audax doctor sentencia publicans yopocrisim istam ecclesie, ne seductus populus pedibus talis yopocrite appropinquet. Si enim peticio sua sit rationabilis, Deus domi, immo infra conscientiam, hanc concedit. Si autem peticio sit 30 irrationabilis, foret summa demencia credere quod talis refuga hanc concedit.

Obiectus tamen est communiter ventilatus quod Deus potest eciam per diabolum vel quemcunque malum ministrum virtualiter operari. Quid ergo obest quin 35 talis yopocrita possit absolvere et multa privilegia concedere, dum tamen concessioni divine fuerit conformatus? et si quis crederet alicui superstiti, potissime crederet sibi et suis cardinalibus in hiis que dicit se ipsum accipere a summi pontificis voluntate.

Vanity of his dispensations,

for pride or gain.

If petitions are reasonable, God will grant them; if not, the pope cannot grant them.

Objection:  
A wicked minister may declare God's will rightly.

7. A in marg.: *De dispensacione.* 13. A: *et vonens.* 25. B: *finaliter;*  
ib. B: *evanescet.* 27. A: *appropinquent.* 28. domi; B: *denu.* 30. A: *irrationabilia.* 32. A in marg.: *Obieccio.* 33. A: *quantumcunque malum.*

Answer:  
Not a pope's  
bulls, but a good  
conscience must  
justify us in  
the last  
judgment.

These bulls  
with their  
images of Peter  
and Paul  
should be  
thrown into the  
fire.

Tales sunt multi obiectus de pape operibus iustificandi qui apud fidelem sciolum non forent digni memoria. Ideo cum secundum fidem evangelii *generacio adultera signa querit*, fidelis non crederet bullis talibus scriptis signis ypocriticis vel sigillis sed cognosceret quod in sinceritate conscientie purgabitur in die iudicii, non per bullas. Unde (ut quidam innuunt) bulle tales non valent si non dampnabiliter ad hec duo scilicet ad subversionem evangelii et ad extollenciam Antichristi. Ad subversionem quidem evangelii, quia Christus mandat tam divinitus quam humanitus quod fidelis credat vivis fratribus sui operibus iuxta illud Johannis X, 38: *Operibus credite*. Antichristus innuit quod dimissis operibus fidelis pastoris laicus debet ad bullas tales per se intendere, cum ille bulle per se sufficiunt et opera quantumcunque evangelica non proficiunt sine bullis, sed quomodo cassaretur testificacio operis quam Christus ordinavit divinitus et mandacio istius verbi evangelici quod precepit humanitus si non per talem extollenciam Antichristi. Sed quomodo cunque Antichristus locutus fuerit, opera evangelica valent ad regnum celorum adquirendum et nude bulle mortue cum frigidis imaginibus Petri et Pauli valent communiter ad penam tartari perpetuam acquirendam; ideo habent fideles hanc consuetudinem quod, visa vita clerici expresse contraria legi Christi vel deficiente vita eciam cardinalium quos papa instituit pecunie collectores, audacter exponunt bullas tales igni tamquam hereticas contra fidem. Et licet papa precipiat communiter in hiis bullis quod nulli hominum liceat paginam istam infringere sed eo ipso quod hoc presumpserit incurrat excommunicacionem Dei et apostolorum Petri et Pauli, tales combustores non curant hec verba pompatica atque falsa, quia sciunt quod hic refuga non est ille qui dixit et facta sunt, mandarit et creata sunt, sed mendax sibi contrarius, cum quantum in ipso est falsificare evangelium Christi nititur et applaudit preconizantibus evangelium istud esse falsissimum; ideo videtur multis quod pecunia et propria extollencia faciunt quod sic magnificat istas bullas, immo verisimile est quod omnes sancti in celo

1. A in marg.: *Responsio*. 5. A in marg.: *De bullis*. 14. A: *per se deest*. 22. A: *frigidibus*.

3. Matth. XII, 39. 34. Psalm. CXLVIII, 15.

non excommunicarent fideles propter hoc quod comm  
395° burunt | vel infringunt munitamenta talium trutannorum.  
Immo videtur quod est contra eternum iudicium sancti sanctorum quod talis inhabilis tali populo taliter pre-  
feratur, cum dicit expresse Matthei V quod si *sal eva-  
nuerit ad nihil valet ultra nisi mittatur foras et con-  
culcetur ab hominibus*. Et multo minus valent tales bulle heretice quas discolus talis apportat de illo nido ad populum spoliandum; immo cum sit presumptum  
10 peccatum clericos sic preficere propter pecuniam, quando nescitur si ad hoc sint habiles vel si illud sit Deo beneplacitum et papa communiter in preficiendo tales prelatos est in isto capitulo, videtur quod graviter ut sic peccat, verumptamen hoc peccatum verificat illud dictum  
15 Apostoli Thess. II, 4 quod Antichristus *extollitur super omne quod dicitur Deus*. Christus enim quod est *omne quod dicitur Deus* non potest quicquam facere nisi quod patrem viderit facientem, ut ipsem confitetur Joh. V. Sed papa audet multa concedere et tamquam  
20 leges instituere que Christus non videt nec membra Christi fideliter credunt hunc dominum facientem. Quomo-  
do ergo non extollitur hic refuga tam in scriptis quam opere super Christum. Nam Christus numquam audebat scribere talem paginam, sicut nec sui apostoli,  
25 immo nec Judas Simonis Scariothis. Nec Deus vult talem quem prefert propter pecuniam in pastorali officio confirmare. Multa sunt dicta istius sancti doctoris Greci que testantur cum ratione patule contra istam hypocritam Antichristum.

The pope is  
Antichrist  
setting himself  
up above God.

## 30

## CAP. XXXVIII.

Sequitur in texto evangelii: *Nolite sanctum dare canibus neque mittatis margaritas ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis et canes conversi disrumpant eos*. Super quo Augustinus: *Quia et Dominus quamvis nihil mentitus est, vera tamen aliqua occultare se ostendit*, dicens: *Adhuc habeo multa vobis dicere, sed adhuc non potestis ea portare*. Et apostolus ait Paulus: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus sed quasi carnalibus,*

Augustine:  
Christ  
sometimes kept  
back truth.

19. B: *tamquam eciam*.      24. B: *paginae*.      31. A in marg.: *37.*  
36. A in marg.: *Augustinus*.

5. Matth. V, 13.      31. Matth. VII, 6.      35. De sermone Domini in monte, I. c. p. 227.      36. Joh. XVI, 12.      37. I. Cor. III, 1.